
 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. DPA018/144                   del 24 febbraio 2026 

DIPARTIMENTO:  PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE - TURISMO 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE 

SPORTIVO, EVENTI ED IMPIANTISTICA SPORTIVA 

OGGETTO: Legge Regionale 15 gennaio 2026, n. 2, Art. 7 (Iniziative ed eventi in ambito 

sportivo), comma 1, lett. c). Concessione di un contributo straordinario di € 200.000,00 in favore 

della A.S.D. Special Olympics Italia E.T.S. per la realizzazione dei “XXXVII Giochi Nazionali 

Invernali Special Olympics - Ovindoli 2026”. CUP C84J26000090002. Impegno di spesa. 

Provvedimento che riveste carattere di urgenza. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che la Legge Regionale 15 gennaio 2026, n. 2 (Legge di stabilità regionale 2026), 

all’art. 7, comma 1, lett. c), assegna, per l'annualità 2026, un contributo di euro 200.000,00 in favore 

della A.S.D. Special Olympics Italia E.T.S. per la realizzazione dei “XXXVII Giochi Nazionali 

Invernali Special Olympics - Ovindoli 2026”; 

CONSIDERATO che il dispositivo normativo in premessa citato non reca modalità di erogazione 

del contributo di che trattasi; 

RICHIAMATA la L.R. 20 maggio 2025, n. 15, in particolare l’art. 12, recante Disposizioni in 

materia di rendicontazione dei contributi regionali; 

PRESO ATTO che la Giunta regionale, con provvedimento n. 61 del 17.02.2026, nel rispetto e in 

attuazione dell’art. 12 della L.R. n. 15/2025 sopra richiamato, ha disciplinato l’erogazione dei 

contributi straordinari concessi dalla Regione Abruzzo, a favore di enti pubblici e privati, per la 

realizzazione di manifestazioni ed eventi sportivi, nonché, a favore di enti privati in ambito sportivo, 

per supportare le attività di base e di funzionamento approvando, in tal senso: 

a) schema di Convenzione, recante modalità attuative per la realizzazione di eventi e 

manifestazioni a carattere sportivo; 

b) schema di Disciplinare, recante erogazione di contributi straordinari concessi a favore 

di Enti privati, in ambito sportivo, per attività di base e di funzionamento; 



RITENUTO pertanto, per l’attuazione dell’intervento in oggetto e per l’erogazione del contributo 

previsto, di poter e dover adottare la disciplina di cui alla suddetta D.G.R. n. 61/2026, in particolare, 

lo schema di Convenzione con la medesima D.G.R. n. 61/2026 approvato che, in sintesi, prevede: 

• anticipazione dell’80%, ad avvenuta stipula della Convenzione e a seguito di presentazione della 

prevista documentazione; 

• saldo, a presentazione, entro 90 giorni dalla data di svolgimento dell’evento/manifestazione o 

dalla data di sottoscrizione della Convenzione in caso di evento già svolto, di Relazione 

esplicativa delle modalità di utilizzo del contributo; 

CONSIDERATO che l’A.S.D. Special Olympics Italia E.T.S., con nota acquisita al protocollo 

regionale con n. 0042261/26 del 03/02/2026, nel comunicare l'accettazione formale del contributo 

concesso, ha, tra l’altro, indicato il calendario delle attività con inizio previsto il 2 marzo 2026; 

RITENUTO, pertanto, necessario, per le finalità in oggetto, provvedere all'assunzione dell’impegno 

di spesa per la somma di € 200.000,00, in favore della A.S.D. Special Olympics Italia E.T.S., sul 

capitolo di nuova istituzione, n. 91484, art. 2, denominato "XXXVII GIOCHI NAZIONALI 

INVERNALI SPECIAL OLYMPICS OVINDOLI 2026" del bilancio di previsione finanziario 2026-

2028, esercizio finanziario 2026, che presenta la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010: 

• il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato è il seguente: C84J26000090002; 

• non trattandosi di affidamento ai sensi del D Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti) non è stato 

assegnato il CIG (Codice identificativo Gara); 

CONSIDERATA l'urgenza di procedere all'assunzione del suddetto impegno di spesa, atteso che 

l'evento "XXXVII Giochi Nazionali Invernali Special Olympics – Ovindoli 2026" avrà inizio in data 

2 marzo 2026 e che il beneficiario sta già sostenendo le spese; 

VISTI:  

• la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi; 

• il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 21009, n. 42; 

• il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTE le LL.RR.: 

• n. 77 del 14.09.1999, “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

• n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo e ss.mm.ii.;  

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR., pubblicate sul BURAT Speciale n. 7 del 15/01/2026: 

• 15 gennaio 2026 n. 2, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2026- 2028 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2026); 

• 15 gennaio 2026 n. 3, Bilancio di previsione finanziario 2026-2028; 



VISTA la D.G.R. n. 31 del 28/01/2026 “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2026-2028 e relativi allegati. Approvazione”; 

DATO ATTO della competenza del “Servizio Politiche Turistiche e Sportive” nella materia oggetto 

del presente provvedimento; 

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle già menzionate disposizioni, la propria competenza a 

adottare il presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 

per tutto quanto innanzi indicato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di adottare, per l’attuazione dell’intervento in oggetto e per l’erogazione del contributo 

previsto, la disciplina di cui alla D.G.R. n. 61 del 17.02.2026, in particolare, lo schema di 

Convenzione con la medesima D.G.R. n. 61/2026 approvato; 

2. di disporre, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c) della L.R. 2/2026, in favore della 

A.S.D. Special Olympics Italia E.T.S., C.F. 97182020582, per la realizzazione dei “XXXVII 

Giochi Nazionali Invernali Special Olympics - Ovindoli 2026”, l’impegno della somma di € 

200.000,00 (duecentomila/00) da imputare sul capitolo nuova istituzione, n. 91484, art. 2, 

denominato "XXXVII GIOCHI NAZIONALI INVERNALI SPECIAL OLYMPICS OVINDOLI 

2026" del bilancio di previsione finanziario 2026-2028, esercizio finanziario 2026, che presenta 

la necessaria disponibilità; 

3. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo alla data di registrazione, 

da parte del Servizio Ragioneria Generale, del relativo impegno di spesa nel programma di 

gestione contabile “TINN”; 

4. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione 

della presente determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

5. di disporre, altresì, l’urgenza del presente provvedimento per le motivazioni espresse 

in premessa; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento: 

o alla A.S.D. Special Olympics Italia E.T.S. per notifica; 

o al Servizio Ragioneria Generale, per gli adempimenti di competenza; 

o al Dipartimento Presidenza - Programmazione – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, 

lett. h1), della L.R. n. 77/1999. 

L’estensore 

Alberto Sabblone 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

arch. Antonio Buccella 

   

Il Dirigente del Servizio 

dott.ssa Patrizia Radicci 

 


		2026-02-24T15:03:19+0100
	PATRIZIA RADICCI




